

证券代码：002537

证券简称：海联金汇

公告编号：2024-046

## 海联金汇科技股份有限公司 2024 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|          |                            |        |        |
|----------|----------------------------|--------|--------|
| 股票简称     | 海联金汇                       | 股票代码   | 002537 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                    |        |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                      | 证券事务代表 |        |
| 姓名       | 朱丰超                        |        |        |
| 办公地址     | 山东省青岛市即墨区青威路 1626 号        |        |        |
| 电话       | 0532-89066166              |        |        |
| 电子信箱     | zhufengchao@hyunion.com.cn |        |        |

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

|  | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|--|------|------|-------------|
|--|------|------|-------------|

|                           |                  | 调整前              | 调整后              | 调整后          |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 4,093,150,682.54 | 4,241,953,122.97 | 4,241,953,122.97 | -3.51%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 53,614,703.03    | 40,875,598.76    | 40,875,598.76    | 31.17%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 135,159,287.54   | 78,328,856.40    | 78,328,856.40    | 72.55%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 118,496,076.92   | 430,629,746.11   | 430,629,746.11   | -72.48%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.05             | 0.03             | 0.03             | 66.67%       |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.05             | 0.03             | 0.03             | 66.67%       |
| 加权平均净资产收益率                | 1.39%            | 0.92%            | 0.92%            | 0.47%        |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             |                  | 本报告期末比上年度末增减 |
|                           |                  | 调整前              | 调整后              | 调整后          |
| 总资产（元）                    | 8,934,083,605.96 | 9,214,315,939.96 | 9,216,639,109.61 | -3.07%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 4,081,718,706.36 | 4,199,772,897.32 | 4,201,515,274.56 | -2.85%       |

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司投资性房地产会计政策于 2024 年 1 月 1 日变更，从成本计量模式变更为采用公允价值计量模式。

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数               | 79,546  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           |              |            |            |
|---------------------------|---------|-----------------------|-------------|--------------|------------|------------|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） |         |                       |             |              |            |            |
| 股东名称                      | 股东性质    | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 |            |
|                           |         |                       |             |              | 股份状态       | 数量         |
| 青岛海立控股有限公司                | 境内非国有法人 | 20.59%                | 241,775,600 | 0            | 冻结         | 40,051,360 |
| 银联商务股份有限公司                | 境内非国有法人 | 5.28%                 | 62,000,087  | 0            | 不适用        | 0          |
| 北京博升优势科技发展有限公司            | 境内非国有法人 | 4.50%                 | 52,874,720  | 0            | 质押         | 3,000,000  |
|                           |         |                       |             |              | 冻结         | 26,918,720 |
| 青岛天晨投资有限公司                | 境内非国有法人 | 4.47%                 | 52,443,548  | 0            | 质押         | 15,000,000 |
| 北京东富新投资管理中心（有限合伙）         | 境内非国有法人 | 2.00%                 | 23,479,406  | 0            | 不适用        | 0          |
| 东富（北                      | 境内非国有   | 1.72%                 | 20,234,000  | 0            | 不适用        | 0          |

|  |   |       |           |   |     |   |
|--|---|-------|-----------|---|-----|---|
| 京) 投资管理<br>有限公司  | 法人  |       |           |   |     |   |
| 上海迎水投<br>资管理有限<br>公司—迎水<br>冠通 17 号私<br>募证券投资<br>基金     | 其他  | 0.63% | 7,369,900 | 0 | 不适用 | 0 |
| 香港中央结<br>算有限公司   | 境外法人  | 0.60% | 6,996,715 | 0 | 不适用 | 0 |
| 邓全福  | 境内自然人   | 0.33% | 3,815,800 | 0 | 不适用 | 0 |
| 招商银行股<br>份有限公司<br>—南方中证<br>1000 交易型<br>开放式指数<br>证券投资基金 | 其他  | 0.32% | 3,699,840 | 0 | 不适用 | 0 |
| 上述股东关联关系或一致<br>行动的说明                                   | 公司股东青岛海立控股有限公司的股东孙刚先生和刘国平女士是夫妻关系，分别与青岛天晨投资有限公司的控股股东孙震先生是父子、母子关系，两公司属于一致行动人。北京东富新投资管理中心（有限合伙）由东富（北京）投资管理有限公司投资成立。除以上情况外，公司未知上述股东中的其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 |       |           |   |     |   |
| 参与融资融券业务股东情<br>况说明（如有）                                 | 北京博升优势科技发展有限公司通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 25,956,000 股，上海迎水投资管理有限公司—迎水冠通 17 号私募证券投资基金通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 1,709,900 股，邓全福通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 3,815,800 股。         |       |           |   |     |   |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 409,315.07 万元，较上年同期下降 3.51%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 13,515.93 万元，较上年同期增长 72.55%。面对复杂多变的外部环境，公司体现出了较强的应变能力和发展韧性，汽车零部件业务营业收入和盈利能力稳定增长，组织变革、人才引进、客户及产品开发、低效资产处置等取得重要进展，并贡献了公司扣非净利润增长的主要份额；金融科技板块在公司战略指引下，进行业务重组，出售第三方支付业务，同时进一步加强风险控制，强化稳健经营，重点提升服务核心客户能力和新业务拓展能力。

#### 1、汽车零部件业务

面对中国汽车行业大发展的市场机遇以及行业内优胜劣汰的加速进行，公司持续拓展新客户，不断优化产品结构，重点发展新能源汽车配套产品，加大轻量化、新材料等新能源产品的研发力度，在公司内实施组织变革，引进高层次人才，进一步加强内部管理、资源整合和业务协同，提升协同效益和应变能力。报告期内，公司以汽车零部件业务为重点发展方向，采取了一系列投入和改革措施，通过对业务结构和客户结构的优化调整，主动控制毛利相对较低的业务，重点发展竞争力较强的智能制造产品，提高公司汽车零部件业务整体竞争力，公司汽车零部件业务实现营业收入 254,564.68 万元，较上年同期增长 7.77%。

#### 2、移动信息服务业务

报告期内，公司移动信息服务业务基于在行业内的好口碑及信誉，在稳定服务金融机构的基础上，持续拓展中小型行业客户，为业绩健康增长带来良好动能。公司拥有自主研发的服务系统，面向行业客户，提供简单方便、接口丰富、快速发送、灵活计费、全场景、一站式消息云服务。目前，公司已与全国多家国有商业银行和全国性股份制银行的总行开展了业务合作，同时也积极拓展对中小型行业客户的云服务，已成功吸引超过千家新客户入驻。随着公司消息业务上下游应用和业务体验的日臻完善，为进一步开发中小型行业客户奠定了坚实的基础。报告期内，为加强业务风险控制，公司主动压缩部分后付费业务规模，移动信息服务业务实现营业收入 37,801.15 万元，较上年同期下降 23.51%。公司服务客户的短信量超千亿条/年，在金融信息服务领域持续保持领先地位。

#### 3、第三方支付服务业务

为进一步提高发展质量，改善资产结构，优化资源配置，整合资源聚焦推动公司优势业务的发展，公司于 2024 年 4 月与天津同融电子商务有限公司签署了《股权转让协议》，拟将经营第三方支付服务业务的联动优势电子商务有限公司 100%股权转让给天津同融电子商务有限公司，交易完成后，联动商务不再纳入公司合并报表范围。本次股权转让尚需通过中国人民银行核准、国家市场监督管理总局经营者集中申报审查，审批结果以及最终做出决定的时间存在不确定性。本报告期公司第三方支付服务业务实现营业收入 92,485.80 万元，较上年同期下降 9.08%。

海联金汇科技股份有限公司

法定代表人：刘国平

2024年8月28日